Questa ipotesi è successivamente dimostrata da Riccardo: l'amore disordinato di sé è propriamente la superbia. Alla base dell'argomentazione ritroviamo un passo tratto da Giovanni (*prima lettera* II): «omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vite», il che significa propriamente che ogni peccato si produce a partire o dalle delizie della carne, o dal desiderio disordinato delle ricchezze temporali oppure dal desiderio disordinato di eccellenza nel mondo. Queste sono, a parere di Riccardo, le tre ragioni alla base del peccato dal punto di vista del desiderio. Nel caso dell'angelo, le prime due opzioni sono da subito scartate, nella misura in cui in primo luogo l'angelo è una sostanza separata non soggetta alle passioni corporee proprio perché

---

<sup>283</sup> RICARDUS DE MEDIIVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 26, art. 4, ed. Boureau: «Quarto declaro quod tali amori non repugnat esse superbiam. Et hoc patebit declarando primo quare amori qui est passio repugnat esse superbiam que est passio. Appetitus enim sensitivus, quia est appetitus alligatus corporali organo, non fertur in binum secundum universalissimam rationem boni, sed secundum aliquam rationem boni particularem. Unde non fertur in bonum secundum aliquam rationem communem delectabili et arduo, sed fertur in delectabile secundum quod delectabile, et in arduum secundum quod delectabile arduum, vel secundum ens arduum et ideo respectu delectabilis et respectu ardui sunt due potentie in appetitu sensitivo. Quia delectabile et arduum sunt due potentie moventes appetitum sensitivum, non per aliquam rationem communem et quia distinctio potentiarum accipitur secundum distinctionem obiectorum primorum et formalium, oportet concedere quod in appetitu sensitivo sunt due potentie, una respectu delectabilis, que vocatur concupiscibilis, alia respectu ardui, que vocatur irascibilis et quia obiectum irascibilis est circumstantiatum arduitate. Obiectum autem concupiscibilis est delectabile absolute; ratio motus irascibilis presupponit motum concupiscibilis. Quia ergo amor qui est passio est quidam actus concupiscibilis et superbia que est passio quidam actus irascibilis, cum probatum sit iam quod irascibilis est alia potentia a concupiscibili et actus istius presupponit actum illius, oportet concedere quod amor qui est passio in appetitu sensitivo non possit esse superbia que est passio in appetitu sensitivo, ex quo passio superbie presupponit passionem amoris.

Respondeo ergo quare amori qui est passio repugnat esse superbiam que est passio quia appetitus sensitivus non fertur in bonum secundum universalissimam rationem boni et ex consequenti dividitur in plures potentias respectu boni, non sicut autem est in appetitu intellectivo.

Appetitus enim intellectivus, que est voluntas, fertur in bonum secundum universalissimam rationem boni, que est communis bono tam increato quam creato, tam delectabili quam arduo, communitate non univoca, sed analogica et quia distinctio potentiarum accipitur secundum distinctionem formalium et primo moventium obiectorum, et unitas potentie secundum unitatem talis obiecti, ideo in parte intellectiva est una potentia respectu boni increati et creati, tam delectabilis quam ardui, eo quod ista omnia appetit secundum unam rationem communem quam possumus nominare nomine bonitatis vel nomine perfecti. Unde si appetit delectabile, illud appetit sub ratione qua quid bonum vel perfectum. Similiter si appetit arduum, appetit sub ratione qua quid bonum vel perfectum et dico sub ratione qua bonum vel perfectum, eo quod ratio perfecti est ratio boni.

Cum ergo amare seipsum sit velle sibi aliquid sub ratione qua bonum, dico quod appetitus intellectivus vult sibi aliquid arduum, quia sibi illud vult sub ratione qua bonum, ut probatum est. In hoc amat seipsum. Amare seipsum per appetitum intellectivum bene est sive in optando sibi ipsi arduum sub ratione qua bonum sive in optando sibi ipsi delectabile sub ratione qua bonum. Ergo in appetitu intellectivo bene est appetitus ardui amor. Cum ergo inordinatus appetitus arduitatis seu excellentia que est bonum arduum sit superbia, planum est quod amori que est in appetitu intellectivo non repugnat esse superbiam. Immo, ut declaratum est, potest ibi esse aliquis amor qui est superbia. Amor autem electivus est in appetitu intellectivo. Amor ergo electivus bene potest esse superbia. Unde ille inordinatus amor sui ipsius qui fuit primum angeli peccatum, ut superius probatum est, bene potuit esse superbia et hec de quarto articulo dicta sint».

priva di corpo; e in secondo luogo, le ricchezze temporali non costituiscono, per la stessa ragione, dei beni che l'angelo possa desiderare, dal momento che l'angelo tende invece verso i beni spirituali, i quali sono proporzionati alla propria natura. Sulla base di tali presupposti, è dunque evidente per Riccardo che il primo peccato dell'angelo fu essenzialmente un peccato di superbia, un peccato che consistette nell'amore disordinato di sé e dunque nel volere per sé in modo disordinato l'eccellenza<sup>284</sup>.

Il peccato dell'angelo è stato dunque a tutti gli effetti un peccato di superbia e Riccardo procede nella dimostrazione, nell'art. 6, di questa tesi anche attraverso l'esclusione della possibilità che possa essersi trattato di un altro genere di peccato: gola, accidia, avarizia, ira, invidia e odio. A proposito dell'invidia, anche il maestro francescano condivide la posizione dei suoi predecessori e di Tommaso, sostenendo che essa non è stata altro che una conseguenza della superbia di Lucifero<sup>285</sup>.

---

<sup>284</sup> RICARDUS DE MEDIAVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 26, art. 5, ed. Boureau: «Quinto declaro quod ille inordinatus amor fuit superbia quia secundum quod dicit beatus Iohannes in prima canonica sua, cap. II: *omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vite*, id est inordinatus appetitus carnalium deliciarum et inordinatus appetitus temporalium divitiarum et inordinatus appetitus mundanarum excellentiarum. Ex hoc habeo quod ex parte appetitus non est nisi triplex ratio peccandi, scilicet triplex inordinatus appetitus predictus. Cum ergo primum peccatum ipsius angeli fuit inordinatus appetitus quia fuit probatum quod fuit inordinatus amor sui, oportet dicere quod illo inordinato amore appetivit sibi inordinate aut carnales delicias aut temporales divitias aut mundanas excellentias. Non carnales delicia, quia ille angelo non competunt cum sit spiritus non unitus carni. Unde nullo modo potest apprehendere eas sub ratione qua convenientes. Nullus autem sibi appetit aliquid nisi quod apprehendit ut aliquo modo conveniens sibi. Nec temporales divitias quia ille etiam angelo non competunt pro se quia ad aliquid ordinantur quod angelo non competit, sicut ad victum et vestitum. Si autem dicas quod potest illas apprehendere ut sibi convenientes ad distribuendum ad ostensationem vel vanam gloriam, tunc sequitur quod ille inordinatus appetitus non fuit primum peccatum, sed presupponit aliquod aliud peccatum quod fuit primum, ut inordinatum appetitum vane glorie vel ostensationis et, cum inordinatus appetitus vane glorie vel ostensationis sit superbia, adhuc haberem per istam viam quod primum peccatum ipsius angeli fuit superbia et preterea nos loquimur hic de primo inordinato appetitu ipsius angeli qui non presupponit aliud inordinatum appetitum. Si ergo ille inordinatus amor sui ipsius qui fuit primum peccatum ipsius angeli non fuit in appetendo sibi carnales delicias nec in appetendo sibi temporales divitias, ut probatum est. Restat quod hoc fuit in volendo sibi inordinate aliquam mundanam excellentiam, sed velle sibi aliquam inordinate mundanam excellentiam est superbia. Ergo primum peccatum ipsius angeli, qui fuit inordinatus amor sui, ut probatum est, fuit superbia et hec de quinto articulo dicta sint».

<sup>285</sup> RICARDUS DE MEDIAVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 26, art. 6, ed. Boureau: «Sexto declaro quod ille amor non potuit esse aliud quam superbia. Planum est enim quod non potuit esse aliquod peccatum carnale. Unde non potuit esse nec gula nec luxuria.

Nec etiam accidia, quia accidia est inordinata tristitia de bono opere propter laborem annexum. Cum ergo tristitia sit pena quedam, peccatum accidie incipit a quadam pena. Sed primum peccatum ipsius angeli non potuit incipere a aliqua pena, quia pena ordine nature presupponit peccatum et non e contrario. Item prime electioni ipsius angeli nullus fuit annexus labor. Primum peccatum ipsius angeli non potuit esse accidia.

Nec etiam potuit esse avaricia, quia, cum avaricia sit inordinatus appetitus temporalium divitiarum et per aliqua dicta in precedenti articulo probatum sit vel probare possit quod primum peccatum ipsius angeli non potuit esse inordinatus appetitus temporalium divitiarum. Sequitur quod primum peccatum ipsius angeli non potuit esse avaricia.

Nec etiam potuit esse ira, quia ira est appetitus vindicie pro suscepta iniuria illata ab alio, sed angelus ante peccatum suum nullam suscepit iniuriam nec secundum veritatem nec secundum falsam estimationem,

### 3. Pietro di Giovanni Olivi: la volontà creata e la sua libertà

Il terzo autore che prenderemo in considerazione in questa analisi, seguendo sempre il criterio principale che muove questa trattazione, è il francescano Pietro di Giovanni Olivi, la cui speculazione ha destato un notevole interesse negli ultimi anni.

La data di nascita di Pietro di Giovanni Olivi è collocata tra il 1247 e il 1248, mentre il luogo della sua nascita è sicuramente Sérignan, comune francese del dipartimento dell'Hérault. Tra il 1259 e il 1260 entra a far parte dell'ordine francescano per compiere poi i suoi studi principali a Parigi dove ha modo di seguire, nel 1268, le *collationes* di Bonaventura. Successivamente, durante il 1270, egli insegna in uno *studium* francescano nel sud della Francia, o a Narbonne o, con più probabilità, a Montpellier, dove inizierà a maturare il suo carattere ardente e a dare avvio a molteplici controversie sui temi più caldi del suo tempo. Non a caso, già nel 1277 viene richiamato dal ministro generale dell'ordine, successore di Bonaventura, Girolamo d'Ascoli (il futuro Papa Nicola IV), sulla questione della dottrina dell'Immacolata concezione. Successivamente, Olivi subisce la prima vera condanna nel 1283<sup>286</sup> che gli costò la sospensione dall'insegnamento fino al 1287, condanna pronunciata dopo che il nuovo ministro generale, Bonagrazia di San Giovanni in Persiceto, aveva convocato una commissione composta da quattro maestri e tre baccellieri incaricati di esaminare le tesi di Olivi, commissione di cui faceva parte, come abbiamo visto in precedenza, anche Riccardo di Mediavilla.